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Obec Sľažany v súlade s § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov,  v súlade s ustanovením § 39 ods. 4 zákona č. 223/2001 Z.z. 

o odpadoch v znení neskorších predpisov a v súlade s § 79 zákona č. 582/2004 Z.z. 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

vydáva 

 

Všeobecne záväzné nariadenie  obce o odpadoch, ich zbere, preprave a zneškodňovaní  

č. 12/2011 

I. ÚVODNÉ USTANOVENIE 

Vymedzenie základných pojmov 
 

1./ Týmto VZN sa upravujú práva a povinnosti fyzických a právnických osôb v obci Sľažany pri 

predchádzaní vzniku odpadov a pri nakladaní s odpadmi a zodpovednosť za porušenie povinností 

na úseku odpadového hospodárstva.  

2./ Odpadom je hnuteľná vec, ktorej sa jej držiteľ zbavuje, chce sa jej zbaviť, alebo je v súlade so 

zákonom povinný sa jej zbaviť. 

3./  Pôvodcom odpadu je každý, koho činnosťou odpad vzniká. 

4./  Držiteľ odpadu je pôvodca odpadu alebo fyzická osoba, u ktorej sa odpad nachádza.  

5./ Nakladanie s odpadmi je zber odpadov, preprava odpadov, zhodnocovanie odpadov 

a zneškodňovanie odpadov, vrátane starostlivosti o miesto zneškodnenia. 

6./ Komunálne odpady sú odpady z domácností, vznikajúce na území obce pri činnosti fyzických 

osôb. Komunálnymi odpadmi sú aj všetky odpady vznikajúce v obci pri čistení verejných 

komunikácií a priestranstiev, ktoré sú majetkom obce, alebo v správe obce a taktiež pri údržbe 

verejnej zelene vrátane parkov a cintorínov, ako aj drobný stavebný odpad.  

7./ Skládka odpadov je miesto so zariadením na zneškodňovanie odpadov. V obci Sľažany takáto 

skládka momentálne nie je zriadená, a preto odpad je dovolené odkladať len do smetných nádob 

alebo do veľkoobjemových kontajnerov.  

 

II. ÚČEL ODPADOVÉHO HOSPODÁRSTVA 

Účelom odpadového hospodárstva je: 

a/  Predchádzať vzniku odpadov a obmedzovať ich tvorbu a tvorbu divokých skládok a tým znižovať 

znečisťovanie životného prostredia. 

b/ Zhodnocovať čo najviac druhov odpadov recykláciou  alebo získavaním druhotných surovín, 

kompostovaním rastlinného odpadu a pod.. 

c/ Zneškodňovať odpady spôsobom neohrozujúcim zdravie ľudí a nepoškodzujúcim životné prostredie   

nad mieru ustanovenú zákonom.  
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III. NAKLADANIE   S ODPADMI 

1./ Pôvodcom odpadu je každý občan s trvalým alebo prechodným pobytom na území obce, každý 

vlastník alebo užívateľ pozemku alebo iných zariadení na území obce. 

2./ Právnická alebo fyzická osoba, ktorá produkuje ročne viac ako 500 kg nebezpečných odpadov 

alebo 10 ton ostatných odpadov vypracúva vlastný program nakladania so svojim odpadom 

a predkladá ho na schválenie obecnému zastupiteľstvu. Pôvodcovia odpadov, ktorí vypracovávajú 

vlastný plán zberu odpadov podľa tohto VZN alebo zákona o odpadoch sa môžu dohodnúť 

navzájom alebo spolu s obcou na vypracovaní spoločného programu (zák. č. 223/2001 Z.z. § 6). 

3./ Pôvodca iných ako komunálnych odpadov a drobných stavebných odpadov je povinný prihliadať 

pri tvorbe svojho programu na program obce. Pôvodca týchto odpadov je povinný predložiť svoj 

program na vyjadrenie a schválenie obci (§ 6 ods. 7 cit. zák.). 

4.  Každý je povinný nakladať s odpadmi v súlade so zákonom Pri nakladaní s odpadmi je každý 

povinný chrániť zdravie ľudí a životné prostredie. 

5./  Zakazuje sa : 

a/ uložiť alebo ponechať odpad na inom mieste ako na mieste na to určenom v súlade   

s týmto VZN, 

 b/  zneškodniť alebo znehodnotiť odpad inak ako v súlade s týmto VZN, 

 c/  zneškodniť odpad vypúšťaním alebo vhadzovaním do vodných tokov, 

            d/  riediť alebo zmiešavať odpady s cieľom dosiahnuť hraničné hodnoty koncentrácie  

škodlivých látok,  

e/ zneškodňovať biologicky rozložiteľný odpad zo záhrad a parkov (slama, seno  

a pod.) na svojich pozemkoch spaľovaním.  

   6./  Ak vlastník, správca alebo nájomca nehnuteľnosti zistí, že na jeho nehnuteľnosti bol 

umiestnený  odpad v rozpore  so zákonom, je povinný to oznámiť bezodkladne 

obvodnému úradu životného prostredia a obecnému úradu.  

7./   Za nakladanie s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi, ktoré vznikli 

na území obce zodpovedá obec.  

8./   Zberné nádoby:  

 a/ pôvodca komunálnych odpadov ukladá komunálny odpad len do zberných nádob. Na 

území obce sa používajú zberné nádoby pri nehnuteľnostiach určených na bývanie a pri 

nehnuteľnostiach slúžiacich ako nebytový priestor 110 l prípadne 120 l, 

 b/ jedna zberná nádoba je určená pre 4 členov domácnosti, 

 c/ zbernú nádobu podľa bodu b/ poskytuje obec občanom s 50% zľavou, za každú ďalšiu si 

občan zaplatí plnú výšku ceny zbernej nádoby, 
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 d/ právnické osoby a podnikatelia si hradia zberné nádoby v plnej výške ceny nádoby, 

 e/ životnosť zbernej nádoby je 4 roky. Po životnosti zbernej nádoby môže občan požiadať 

obecný úrad o vydanie novej zbernej nádoby. Na takúto nádobu sa vzťahuje 50% zľava 

z ceny nádoby, 

 f/ ak pôvodcovi odpadov nepostačuje množstvo zberných nádob podľa bodu b/ môže 

požiadať na obecnom úrade o ďalšiu zbernú nádobu, ktorú si občan zaplatí v plnej 

výške, 

 g/ za umiestnenie zberných nádob pri nehnuteľnostiach zodpovedajú ich užívatelia. 

Užívateľ je povinný pri zbere umiestniť nádobu maximálne 1,5 m od okraja vozovky 

tak, aby bol k nej možný prístup a bolo ju možné vyvážať bez časových strát a ťažkostí, 

 h/ užívatelia zberných nádob sú povinní s nimi šetrne zaobchádzať a chrániť pred 

poškodením a stratou, 

 i/ užívatelia zberných nádob sú povinní udržiavať v okolí zberných nádob poriadok 

a čistotu, 

 j/ za odpad uložený v zbernej nádobe zodpovedá majiteľ. 

9./   Obec zabezpečuje:  

 a/ zber a odvoz komunálneho odpadu zo 110 prípadne 120 litrových zberných nádob 

jedenkrát za týždeň prípadne jedenkrát za dva týždne, 

 b/ vývoz veľkoobjemových kontajnerov minimálne dvakrát ročne, 

 c/ zber a vývoz plastov, plastových fliaš a tetrapakových obalov jedenkrát mesačne, 

 d/ kontajnery na sklo na príslušných miestach a ich odvoz po naplnení do zberných 

surovín, 

 e/ zber elektronického odpadu v obci spravidla dvakrát ročne, 

 f/ zber železného šrotu v spolupráci s miestnymi spoločenskými organizáciami najmenej 

dvakrát ročne, 

 g/ zber starého papiera v spolupráci so ZŠ aspoň raz do roka v priestoroch základnej školy, 

 h/ zber starých – expirovaných liekov v spolupráci s miestnou lekárňou, 

 i/ zber starých autobatérií v obci, resp. miesto kam ich môžu občania uložiť, ako aj 

elektrické výbojky a žiarivky, starý motorový olej a iný nebezpečný odpad, odvoz 

a zhodnotenie uvedených druhov odpadu zabezpečí k tomu oprávnená firma,  

 j/ individuálny odvoz komunálneho a drobného staveného odpadu občanom vo 

veľkoobjemových kontajneroch a vývoz fekálií z vlastných žúmp. Tieto služby nie sú 
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zahrnuté do výšky poplatku za odvoz odpadu a uhrádzajú sa jednotlivo, podľa objemu 

poskytnutých prác. 

10./ Zakazuje sa do zberných nádob a veľkoobjemových kontajnerov ukladať odpad, ktorý je  

uvedený v ods. 9 v bodoch c/ - j/, ako aj horúci popol, uhynuté zvieratá a organický 

odpad  (tráva, burina, vetvy stromov a pod.). 

 

IV. MIESTNY  POPLATOK  ZA  ODVOZ KOMUNÁLNEHO ODPADU 

1./ Za zber, prepravu a zneškodňovanie komunálnych odpadov a drobných stavebných odpadov sa 

platí miestny poplatok.  

2./ Platiteľom poplatku je : 

 a/ fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý alebo prechodný pobyt alebo ktorá je na území obce 

oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový priestor, pozemnú stavbu alebo jej časť alebo 

záhradu, vinicu, ovocný sad, trvalý trávnatý porast na iný účel ako na podnikanie, pozemok 

v zastavanom území obce (ďalej len nehnuteľnosť),  

 b/ právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na iný 

účel ako  na podnikanie, 

 c/ podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce 

na účel podnikania. 

3./ Obec týmto stanovuje, že za vyplatenie poplatku ručí vlastník nehnuteľnosti, ak je nehnuteľnosť 

v spoluvlastníctve viacerých spoluvlastníkov alebo ak ide o bytový dom poplatok vyberá a  za 

vybratý poplatok ručí zástupca, alebo správca určený spoluvlastníkmi, ak s výberom poplatku 

správca alebo zástupca súhlasí.  

4./ Poplatková povinnosť vzniká dňom, ktorým nastane skutočnosť uvedená v ods. 2. 

5./ Poplatník je povinný platiť poplatok odo dňa vzniku povinnosti až do dňa, keď nastala skutočnosť, 

ktorá má vplyv na zánik poplatkovej povinnosti.  

6./ Ak došlo k zmene v údajoch poplatníka už nahlásených obci, je poplatník túto skutočnosť povinný 

nahlásiť obci.  

7./ Poplatník je povinný podávať obci ohlásenie aj v tom prípade, ak zistí, že jeho povinnosť platiť 

poplatok má byť nižšia, ako mu bola vyrúbená alebo ak žiada o zníženie poplatku z dôvodu, že 

neužíva nehnuteľnosť, ktorú je oprávnený užívať. 

8./ Sadzbu poplatku stanovuje Obec Sľažany na 0,0315 € za osobu a kalendárny deň (na 

kalendárny rok 0,0315 € x 365 dní = 11,50 € na osobu a kalendárny rok). 

9./    Poplatok na osobu, ktorá má v Sľažanoch rekreačnú chalupu sa určuje vo výške 11,50 € za     

chalupu a rok. 

10./   Poplatky pre právnické osoby a podnikateľov sa vypočítajú ako súčin sadzby poplatku 

schválený obecným zastupiteľstvom a ukazovateľa produkcie komunálnych odpadov.  
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11./  Príjem poplatku môže obec použiť len na úhradu nákladov spojených so zberom, prepravou,       

zhodnocovaním alebo zneškodňovaním komunálneho alebo drobného stavebného odpadu. 
 

12./ Ukazovateľ produkcie komunálnych odpadov v určenom období je súčet: 

a) priemerného počtu osôb pripadajúci na určené obdobie, ktoré sú v rozhodujúcom období 

s poplatníkom v pracovnoprávnom vzťahu, inom obdobnom vzťahu alebo ktoré sú u 

poplatníka v štátnozamestnaneckom pomere, alebo ktoré tvoria jeho štatutárny orgán, 

pričom tieto osoby vykonávajú svoju činnosť v nehnuteľnosti, ktorú poplatník užíva 

alebo je oprávnený užívať, nachádzajúcej sa v obci; ak je poplatníkom fyzická osoba, 

ktorá je podnikateľom, do počtu osôb sa započítava aj táto osoba; do počtu osôb sa 

nezapočítavajú osoby, ktoré majú v tejto obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt. 

 

b) priemerného počtu: 

1. hospitalizovaných alebo ubytovaných osôb pripadajúci na určené obdobie v 

rozhodujúcom období, ak ide o poplatníka, ktorý v užívanej nehnuteľnosti 

nachádzajúcej sa v obci poskytuje zdravotné služby alebo ubytovacie služby; do 

tohto počtu osôb sa nezapočítavajú osoby, ktoré majú v tejto obci trvalý pobyt alebo 

prechodný pobyt, 

2. miest určených na poskytovanie služby pripadajúci na určené obdobie v 

rozhodujúcom období, ak ide o poplatníka, ktorý v užívanej nehnuteľnosti 

nachádzajúcej sa v obci poskytuje reštauračné, kaviarenské alebo iné pohostinské 

služby, a ak sa u tohto poplatníka nezapočítava do ukazovateľa produkcie 

komunálnych odpadov v určenom období priemerný počet podľa prvého bodu. 

13./ Ak sa ukazovateľ produkcie komunálnych odpadov v určenom období nevypočíta podľa 

odseku 12 písm.a), ukazovateľom produkcie komunálnych odpadov v určenom období 

je súčet: 
 

 a) priemerného počtu zamestnancov pripadajúcich na určené obdobie neznížený o počet 

osôb, ktoré majú v obci trvalý pobyt, alebo prechodný pobyt, vynásobený koeficientom 

1, alebo 

  

b) priemerného počtu osôb alebo miest podľa odseku 12 písm. b). 

 

14./  Správca poplatku ustanovuje splatnosť poplatku pre fyzické osoby v dvoch splátkach:  

       I.      splátka do 31. mája  

       II.    splátka do 31. októbra bežného roka, na ktorý sa vyrubuje.  

       Poplatok je možné zaplatiť aj naraz. 

 

Správca poplatku ustanovuje splatnosť poplatku pre právnické osoby do 15 dní odo 

dňa   nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia.  
 

V. ZNÍŽENIE POPLATKU 
 

1./  Správca poplatok zníži poplatníkovi, ktorý preukáže, že sa v určenom období dlhodobo 

zdržiava alebo zdržiaval v zahraničí, pričom za dlhodobé obdobie sa na účely určenia 

poplatku považuje obdobie najmenej šesť po sebe nasledujúcich mesiacov. Poplatok sa 

zníži v súlade s § 82 ods. 1 zák. č. 582/2004 Z.z.. Poplatník je povinný predložiť: 

 - potvrdenie zamestnávateľa, povolenie k pobytu, vízum, potvrdenie školy o štúdiu; ak 

predložený doklad nie je v slovenskom alebo českom jazyku, poplatník doloží aj jeho 

preklad do slovenského jazyka. 
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2./ Správca poplatok zníži bez písomnej žiadosti: 

 o 50% fyzickej osobe vo veku nad 70 rokov 
 

VI. PRIESTUPKY 

1./ Obec vo veciach štátnej správy odpadového hospodárstva 

 a/ prejednáva priestupky v odpadovom hospodárstve (§ 80 ods. 3 písm. a/ zák. č. 

223/2001) a ukladá pokuty za priestupky, 

 b/ poskytuje držiteľovi odpadu informácie o umiestnení a činnosti zariadení na nakladanie 

s odpadmi na území obce.  

2./  Pokutu do 6638,78 € uloží obecný úrad právnickej alebo fyzickej osobe – podnikateľovi, ktorá: 

 a/ nepredložila na schválenie program podľa § 6 zák. č. 223/2001 alebo schválený program neplní, 

 b/ neposkytne súčinnosť pri vypracúvaní programu obce alebo neposkytne obcou požadované 

údaje podľa § 6 ods. 9 a § 39 ods. 9 cit. zákona. 

3./ Priestupku sa dopustí ten, kto zneškodní, znehodnotí alebo uloží odpad v rozpore s týmto VZN. 

4./ Za priestupky uvedené v bode III. ods. 5 písm. a/ - e/ možno uložiť fyzickej osobe – občanovi 

pokutu do výšky 165,96 €. 

 - právnickej alebo fyzickej osobe – podnikateľovi do výšky 6638,78 €. 

5./ Konanie o uložení pokuty možno začať do jedného roka odo dňa, keď sa obecný úrad dozvedel 

o porušení povinnosti, najneskôr však do troch rokov odo dňa, keď k porušeniu povinnosti došlo. 

6./ Pri ukladaní pokuty sa prihliada najmä na závažnosť a čas trvania protiprávneho konania, na rozsah 

ohrozenia zdravia ľudí a životného prostredia, prípadne na mieru ich poškodenia.  

7./Kontrolu dodržiavania tohto VZN vykonávajú: 

 a/ starosta a kontrolór obce, 

 b/ poslanci OZ a zamestnanci obecného úradu, 

 c/ príslušníci policajného zboru, 

 d/ každý občan obce vo svojom okolí. 

 

VII. ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 

 

1./ Návrh tohto VZN bol zverejnený na úradnej tabuli obce Sľažany 15 dní pred   

rokovaním obecného zastupiteľstva v Sľažanoch,  na uplatnenie pripomienok k tomuto 

návrhu.       

             

2./   Dňom účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia  sa zrušuje Všeobecne 

záväzné nariadenie obce č.  19/2008 zo dňa 28.11.2008 a Dodatok č. 1 k VZN č. 

19/2008 zo dňa 28.01.2011. 
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3./   Toto VZN schválilo Obecné zastupiteľstvo v Sľažanoch  dňa 15.12.2011,         

uznesením č. 6/2011. 

  VZN nadobúda účinnosť dňom 01. januára 2012. 

                    

 

  

 

V Sľažanoch dňa    16.12.2011 

 

 

                                                                                 Ing. Jozef Magát                                                                                                                       

starosta obce 

 

 

 

 

 

 

Zverejnenie VZN: Vyvesené :   16.12.2011 

                               Zvesené   :   31.12.2011 

 

      

 

 


